



MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

TERMO DE APOSTILAMENTO

*Primeiro Termo de Apostilamento ao
Termo de Execução Descentralizada e Plano
de Trabalho celebrados entre a Sudam e a Embrapa Roraima*

PROCESSO Nº 59004.002276/2023-30

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 09113820230004-002146/2023, celebrado em 12.12.2023

CLÁUSULA PRIMEIRA - AUTORIZAÇÃO

1.1. Pelo presente Termo de Apostilamento, o Sr. **AHARON ALCOLUMBRE**, Diretor da Diretoria de Promoção do Desenvolvimento Sustentável - DPROS/Sudam, com a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 256, de 10 de novembro de 2022, publicada no D.O.U. em 22 de novembro de 2022, autoriza o apostilamento do Termo de Execução Descentralizada acima identificado, firmado entre **SUDAM – Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia** e a **Embrapa Roraima**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DESCRIÇÃO DO OBJETIVO

2.1. O presente Termo de Apostilamento tem como finalidade alterar: No Termo de Execução Descentralizada, os itens 2 - Dados cadastrais da unidade descentralizada; e no Plano de Trabalho, os itens 2 - Dados cadastrais da unidade descentralizada (letra "a"), 9 – Cronograma Físico-Financeiro, e 11 - Plano de Aplicação Detalhado, ambos os instrumentos aprovados e assinados pelas entidades signatárias.

CLÁUSULA TERCEIRA - FUNDAMENTAÇÃO DO APOSTILAMENTO

3.1. O Presente instrumento tem fundamento no § 2º do Art. 15 do Decreto nº 10.426, de 16 de junho de 2020:

*“as alterações no plano de trabalho que **não impliquem alterações do valor global e da vigência do TED** poderão ser realizadas por meio de apostila ao termo original, sem necessidade de celebração de termo aditivo, vedada a alteração do objeto aprovado, desde que sejam **previamente aprovados pelas unidades descentralizadora e descentralizada**”.*

CLÁUSULA QUARTA – ALTERAÇÕES

4.1. No Termo de Execução Descentralizada e no Plano de Trabalho, o item 2 - DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA passa a vigorar com a seguinte redação:

a) EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA – EMBRAPA RORAIMA

Nome da autoridade competente: HYANAMEYKA EVANGELISTA DE LIMA PRIMO – Chefe-Geral

Número do CPF: 725.578.182-91

Identificação do Ato que confere poderes para assinatura: Deliberação nº 28 , de 10 de dezembro de 2024, publicada no BCA nº 63/2024, de 16 de dezembro de 2024, associada à Portaria de designação de Chefe-Geral nº 752, de 27 de maio de 2024 (BCA nº 25/2024).

Nome da autoridade competente: MIGUEL AMADOR DE MOURA NETO

Número do CPF: 231.563.923-91

Identificação do Ato que confere poderes para assinatura: Deliberação nº 28 , de 10 de dezembro de 2024, publicada no BCA nº 63/2024, de 16 de dezembro de 2024, associada à Portaria de designação de Chefe Adjunto de Administração nº 2052, de 09 de dezembro de 2024 (BCA nº 62/2024).

4.2. No Plano de Trabalho, o item 9 – CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO passa a vigorar com as seguintes informações:

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

META 1 - DEFINIÇÃO DE TECNOLOGIAS – REALIZAÇÃO DE EVENTOS TÉCNICOS COM PESQUISADORES E TÉCNICOS DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA

Produto 1: Relatório das visitas.

Produto 2: Relatório do Workshop. Relatório de resultados alcançados.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	INICIO	FIM
1.1	Visita a URT e produtores no Pará	Unid.	1		10.248,00	jan-24	fev-24
	a) Despesas com diárias de hospedagem alimentação e transporte aeroporto/hotel/aeroporto - 2 técnicos e 4 diárias por técnico	Diária	8	341,00	2.728,00	jan-24	fev-24
	b) Passagens aéreas de ida e volta Boa Vista-Altamira-Boa Vista para 1 Técnico SEADI e um da Embrapa	Unid.	2	2.500,00	5.000,00	jan-24	fev-24
	c) Aluguel de Picape	Diária	3	500,00	1.500,00	jan-24	mar-24
	d) Combustível Diesel S10	Litro	150	6,80	1.020,00	jan-24	jan-24
1.2	Workshop para definição de tecnologias e do cronograma do projeto	Unid.	1		16.997,00	fev-24	mar-24
	a) Despesas com diárias de hospedagem alimentação e transporte aeroporto/hotel/aeroporto – 4 diárias para 3 técnicos (de fora do Estado) e 3 diárias para 05 técnicos da Embrapa e SEADI para evento em Rorainópolis e Caroebe	Diária	27	341,00	9.207,00	fev-24	mar-24
	b) Passagens aéreas de ida e volta, duas Altamira-Boa Vista- Altamira e uma Belém- Boa Vista-Belem para 3 técnicos	Unid.	3	2.000,00	6.000,00	fev-24	mar-24
	c) Lanchonete – lanche para 15 pessoas dois dias	Diária	1	600,00	600,00	fev-24	mar-24
	d) Combustível Diesel S10	Litro	175	6,80	1.190,00	fev-24	mar-24
Total da Meta 1					27.245,00		

META 2 - IMPLANTAÇÃO E CONDUÇÃO DE 2 UNIDADES DE REFERÊNCIA TECNOLÓGICA – URTs/CACAUICULTURA

Produto 1: 2 URTs implantadas no município de Caroebe/RR.

Produto 2: Relatórios de implantação e condução (tratos culturais) das URTs.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	INICIO	FIM
2.1	Implantação das URTS	Unid.	2		206.726,00	jan-24	out-25
	a) Insumos e ferramentas agrícolas	ha	3	28.972,25	86.916,74	jan-24	fev-24
	b) Materiais para irrigação	ha	1,5	36.768,84	55.153,26	jan-24	fev-24
	c) Serviço técnico de instalação dos kits de irrigação	Unid.	2	15.000,00	30.000,00	fev-24	mai-24
	d) 2 bombas poços e 2 de irrigação	Unid.	1	15.000,00	15.000,00	mar-24	jun-24
	e) Combustível Diesel S10	Litro	1420	6,80	9.656,00	jan-24	jun-24
	f) Passagens fluviais para caminhão e motorista no transporte de mudas clonais de cacauieiro.	Unid.	2	5.000,00	10.000,00	mar-25	abr-25
2.2	Condução das URTS	ha	3		69.380,00	jan-24	out-25
	a) Insumos (adubos, defensivos etc)	ha	3	5.500,00	16.500,00	jan-24	jan-25
	b) Bolsa para quatro estudantes, 15 meses de nível técnico (técnico agrícola)	Meses	60	700,000	42.000,00	jan-24	out-25
	c) Combustível Diesel S10	Litro	1600	6,8	10.880,00	jul-24	out-25
Total da Meta 2					276.106,00		

META 3 – CAPACITAÇÃO DE MULTIPLICADORES E PRODUTORES

Produto 1: Relatórios das cinco capacitações com estimativa de presença de 30 participantes por treinamento

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	INICIO	FIM
3.1	Capacitação continuada em boas práticas		3	8.788,00	26.364,00	jun-24	out-25
	a) Despesas com diárias de hospedagem alimentação e transporte aeroporto/hotel/aeroporto - 4 diárias para 3 técnicos (de fora do Estado) e 3 diárias para 04 técnicos da Embrapa e SEADI para evento em Rorainópolis e Caroebe	Diária	24	341,00	8.184,00	jun-24	out-25
	b) Combustível Diesel S10	Litro	1350	6,80	9.180,00	jun-24	out-25
	c) Restaurante (almoço para 40 pessoas, 2 dias por treinamento)	Unid.	3	3.000,00	9.000,00	jun-24	out-25
Total da Meta 3					26.364,00		
META 4 - AVALIAÇÕES DAS TECNOLOGIAS							
Produto1: Evento realizado							
Produto 2: Relatório final com todos os resultados das avaliações técnicas e encaminhamentos							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	INICIO	FIM
4.1	Avaliações das plantas e solos e acompanhamento técnico-científico do desempenho dos sistemas implantados	Unid.	2	63.560,00	127.120,00	mar-24	out-25
	a) Análise das folhas plantas	Unid.	1632	50,00	81.600,00	mar-24	out-25
	b) Análise de solos	Unid.	192	90,00	17.280,00	mar-24	out-25
	c) Despesas com correios para envio das amostras ao laboratório	Unid.	5	200,00	1.000,00	mar-24	out-25
	d) Combustível Diesel S10	Litro	2000	6,80	13.600,00	mar-24	out-25
	e) Despesas com diárias de hospedagem e alimentação de 2 técnicos em 20 viagens por 2 dias cada viagem	Diária	40	341,00	13.640,00	mar-24	out-25
4.2	Workshop de avaliação dos resultados		1	20.562,00	19.562,00	out-25	nov-25
	a) Despesas com diárias de hospedagem alimentação e transporte aeroporto/hotel/aeroporto - para 5 diárias para 2 técnicos (Fora do Estado) e 3 diárias para quatro técnicos da Embrapa e SEADI	Diária	22	341,00	7.502,00	nov-25	nov-25
	b) Passagens aéreas de ida e volta, duas Altamira-Boa Vista- Altamira e uma Belém- Boa Vista- Belem para 2 técnicos de fora do Estado	Unid.	2	2.000,00	4.000,00	nov-25	nov-25
	c) Restaurante (almoço para 100 pessoas)	Unid.	1	5.000,00	5.000,00	out-25	nov-25
	d) Combustível Diesel S10	Litro	450	6,80	3.060,00	nov-25	nov-25
Total da Meta 4					146.682,00		
META 5 - GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO PROJETO							
Produto 1: Relatório final de execução do TED							
5.1	Despesas Operacionais e Administrativas (DOA) Fundação Artur Bernardes (FUNARBE)	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	INICIO	FIM
	Unid.	1	43.000,00	43.000,00	43.000,00	dez-23	dez-25
Total da Meta 5					43.000,00		
Valor Total do Projeto					R\$ 519.397,00		

4.3. No Plano de Trabalho, o item 11 – PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO passa a vigorar com as seguintes informações:

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD		
CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA	CUSTO INDIRETO	VALOR PREVISTO
33503900 Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (Valor da DOA)	Sim	43.000,00
33503000 Material de consumo (insumos e outros materiais)	Não	158.570,00
33503001 Material de consumo (Combustíveis)	Não	48.586,00
33503900 Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica	Não	144.480,00
33503303 Aluguel carro	Não	1.500,00
33503301 Passagens para o país	Não	25.000,00
44502000 Investimento	Não	15.000,00
33503600 Bolsa	Não	42.000,00
33501414 Diárias no país	Não	41.261,00

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalterados os demais itens e condições do Termo de Execução Descentralizada e do Plano de Trabalho não modificados por este termo.

Belém, 10 de abril de 2025.

AHARON ALCOLUMBRE

Responsável pela Descentralizadora

HYANAMEYKA EVANGELISTA DE LIMA PRIMO

Responsável pela Descentralizada

MIGUEL AMADOR DE MOURA NETO

Responsável pela Descentralizada



Documento assinado eletronicamente por **Miguel Amador de Moura Neto, Usuário Externo**, em 10/04/2025, às 15:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **HYANAMEYKA EVANGELISTA DE LIMA PRIMO, Usuário Externo**, em 14/04/2025, às 14:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Aharon Alcolumbre, Diretor(a)**, em 15/04/2025, às 14:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?

[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](#), informando o código verificador **0666198** e o código CRC **A9378C87**.

Referência: Processo nº 59004.002276/2023-30

SEI nº 0666198

Criado por [neyvan.lima](#), versão 6 por [neyvan.lima](#) em 10/04/2025 15:11:54.